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Karjalan tasavallan sodanjälkeistä kehitystä luon-
nehtii voimakas kaupungistuminen. Yain 18 o/o

asukkaista asuu enää maaseudulla (kuva 1) (Va-
ris 1993a). Maaseutuvâestöllä tarkoitetaan väes-
töä, joka ei asu kaupungeissa tai kaupunkimai-
sissa yhteisöissä. Maataloustuotannon parissa
työskentelevä väestö määritellä¿in myös maalais-
väestöksi asuinpaikasta riippumatta (Moskvin
l99l: 121).

Karjalan kaupungistumiskehityksen on aiheut-
tanut suuriin taloudellisiin yksiköihin tähtäävä in-
vestointi- ja elinkeinotoiminta. Poliittisin toimen-
pitein valittiin maaseutukylät, jotka tulisi säilyt-
tää. Toimenpidettä nimitettiin >perspektiivittömi-
en kylien likvidoimiseksi> (Nieminen 1993). Eri-
tyisen voimakasta kylien tyhjentyminen oli 1960-
luvulla (taulukko 1).

Maaseudun toimintoja supistettiin voimak-
kaasti: julkisia palveluja, kuten kouluja, kirjas-
toja, sairaanhoitoasemia ja kauppoja lopetettiin
(Klementjev l99l:. 47). Ihmisiä ei suoranaisesti
pakotettu muuttamaan suuriin keskuksiin, mutta
huonoista elinolosuhteista johtuva elintason al-
haisuus johti maalta poismuuttoon. Karjalan
vâestö keskittyi tasavallan eteläosien suuriin kes-
kuksiin (Varis 1993a; Problemy ekonomiðesko-
go... 1989).

Varis, Eira (1993). Gridino ja Virma - kaksi Karjalan kyläã (Gridino and Vir-
ma - two Karelian villages). Terra 105'. 4, pp.316-323.

Until recent times Russian Karelia has undergone an intense process of social
restructuring. People have moved from the countryside to cities, and the rural
population has been depleted. An important reason for depopulation of the count-
ryside was the development strategy, which preferred large economic units. In
rural areas there \.vas a commitment to reorganization of economic and settle-
ment structure. In this article are analyzed recent rural developments arising from
the process of change in the countryside of the Karelian Republic in Russia.

The social change is illustrated by two villages in transition in the Karelian
countryside. The village of Gridino is an example of the fact that, regardless of
strong social restructuring, the village has remained alive creating a new strate-
gy fbr living. The village of Virma, on the other hand, seems to be dying, even
though it apparently has a new purpose. serving as a summer village. In the fu-
ture, when the privatization process finds its forms, the countryside of Russian
Karelia will again face a new process of restructuring.

Eira Varis, Mekrijärvi Research Station, University of Joensuu, FtN-82900 Ilo-
mantsi, Finland

Karj alan tasavallan maaseudun kehitysproses-
seja olen analysoinut kahden case-kylän avulla.
Kylät ovat Vienanmeren rannalla sijaitsevat Gri-
dino ja Virma (kuva 2). Niitä koskevaa tilasto-
aineistoa ja samalla koko Karjalan maaseudun
kehitystä koskevaa aineistoa olen tutkinut ja
koonnut Karjalan arkistoissa. Case-kylissä olen
tehnyt kenttätöitä kesällä 1991 (Varis 1992a 1a
1992b).

Gridino - elävä kalastajakylä

Gridinon kylä sijaitsee Vienanmeren rannalla
Kemin piirissä (kuva 3 ja taulukko 2). Piirin hal-
linnollinen keskus on Kemi (18500 as.), joka on
myös piirin ainoa kaupunki. Gridino on yksi pii-
rin seitsemästä kyläneuvostoalueesta. Kyläneu-
vostoalue on hallinnollinen yksikkö, joka muo-
dostuu useista maalaiskylistä (Varis I993a: 7).
Gridinon kyläneuvostoalue muodostuu Gridinon
ja Sosnovcin maaseutukylistä. Gridino on sijain-
niltaan eristäytynyt kylä. Lähin merkittävä liiken-
neyhteys on 55 km:n päässä Enkijärvellä kulke-
va Pietari-Muurmansk rautatie. Gridinosta on
matkaa Louhen kauppalaan 118 km ja Kemiin
150 km.
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Kuva l. Karjalan maaseutuvãestö 1939-1991. (Ei tietoa vuosilta 1947-1958).
Fig. l. Rural popularíon in Karelia 1939-1991. (No data avaiLable for 1947-1958).

Kylän talouden perusta - kalastuskolhoosi

Gridinon kylän talous on perustunut toimivaan
kalastuskolhoosiin, jonka ansiosta kylä on säily-
nyt elâvänä kalastajakylänä. Popeda-niminen kol-
hoosi on perustettu 193O-luvulla. Sillä on l6 ka-
lastusasemaa Vienanmeren rannikolla. Ennen
kalastusasemat olivat miehitettyjä ympärivuoti-
sesti. Nykyisin kullakin asemalla työskentelee
3-4 miestä vain kesäisin. Kolhoosissa kalastetaan
pääasiassa silliä, turskaa, merilohta ja kyttyräloh-
ta (Danilov 1992). Aiemmin kolhoosilla oli ka-
lastusasemien lisäksi kaksi isompaa alusta, joil-
la tehtiin hylkeenpyyntiretkiä Norjan rannikolle
saakka. Nykyisin kalastusalue yltää Kierettiin
pohjoisessa ja Kemiin etelässä.
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Aiemmin kalansaalis säilöttiin suolaamalla.
Suola saatiin paikallisesta suolankeittämöstä.
Nykyisin kalat ainoastaan pakastetaan eikä niitâ
jatkojalosteta kylässä pitemmälle. Saalis myy-
dään eri puolille maata. Kolhoosin työhön kuu-
luu lisäksi merilevän keruu. Merilevä kuivatetaan
ja puristetaan kylässä. Sen jälkeen se lähetetään
jatkojalostettavaksi Arkangeliin, jossa siitä val-
mistetaan mm. marmeladia (Danilov 1992).

Maataloutta Gridinossa harj oitetaan kotitarve-
viljelynä. Jokaisessa talossa on puutarha, lampai-
ta ja joissakin myös lehmiä. Eläintenhoitoon ei
tuhlata paljoa energiaa, vaan karja tulee toimeen
pääasiassa itsekseen (kuva 4). Aikaisemmin ky-
lässä oli myös poroja, joita käytettiin talvisin liik-
kumiseen.
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Taulukko l. Kylien lukumZiärä Karjalassa 1940-1990. Kyläneuvostoalue on hallinnollinen yksikkö, joka muo-
dostuu useista maalaiskylistä. Lähteet: Administrativno-territorial'noje delenie Ka¡el'skoi ASSR...(1991), Na-
rodnoe hozjaistvo Karel'skoi ASSR...(1972). (e = ei tietoa)
Table l. Number ofvillage Soviets and villages in KareliaJrom 1940 to 1990. (e = no data available)

1940 I 959 t970 I 980 l 990

kyläneuvostoalueet/village Soviets
maaseutukylät/rural villages

296 130
I 553

lt2
r 069

e/o
N$$ 1000 hlöä

105
194

101
668
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Väestön kehitys ja kulttuurin
kirjavuus

Vielä 195O-luvulla Gridinossa asui ja työsken-
teli lähes 400 ympärivuotista asukasta (tauluk-
ko 3). Kalastajia oli kaikkiaan noin 80. Nykyi-
sin Gridinossa on noin 150 vakituista asukasta,
joista kalastajia on noin 30. Suurin osa kylän
asukkaista on eläkeläisiä. Kesäaikaan kylän
vâestö kaksinkertaistuu, kun kylästâ kotoisin ole-
vat ihmiset tulevat kesälomalle tai he lähettävät
lapset isovanhempiensa luokse kesänviettoon.

Gridinon asukkaat ovat pomoreita. Nimitys
johtuu siitä, että Vienanmeren rannikkoa kutsu-
taan nimellä Pomoria (= merenranta). Kylässä
asuu myös muutamia karjalaisia, jotka ovat tul-
Ieet kylään avioliiton kautta pääasiassa lähistöl-
1ä sijaitsevasta Sonostrovin karjalaiskylästä.

Eri kulttuurien sekoittumisesta löytyy merkke-
jä myös kylän arkkitehtuurista. Yleensä venäläi-
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Kuva 2. Tutkimuskylien sijainti.
Fig. 2. Location of the research villages

sissä kylissä kirkko on sijainnut keskellâ kylää,
mutta karjalaisissa kylissä tsasounat ovat sijain-
neet kylän laidalla. Gridinossa kirkko sijaitsee
kylän laidalla, mutta kylän nauhamaisesta luon-
teesta johtuen kuitenkin kylän keskellä (kuva 5).
Nykyisin kirkko ei enää ole käytössä, joten kir-
kollisia menoja pidetään kodeissa. Kyläneuvos-
ton puheenjohtajalla on oikeus vihkiä pariskun-
ta avioliittoon.

Kytän omatoiminen kehitys

Gridinon kylän elämä on omatoimista. Kylä-
neuvosto järjestää tansseja ja elokuvia vapaa-ajan
kuluksi. Kohtaamispaikkana on kerhotalo, jossa
on myös kirjasto. Kalan säilöminen, kolhoosin
toimisto, kyläneuvosto ja koulu työllistävät ky-
län naiset. Lisäksi kylässä on pieni terveysase-
ma. Koulussa on 13 oppilasta ja 8 opettajaa, jois-
ta osa käy opettamassa muualta käsin. Omaa kou-
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Kemi
Belomorsk
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Kuva 3. Vienan meren kalastajakylät sijaitsevat muutaman kilometrin päässä mereltä suojaisassa joen pouka-
massa. Kuva Gridinosta.
Fig. 3. The fishing villages are located few kilometers from the White Sea in the sheltered cove of a river.
A phorograph .from Gridino.

Taulukko 2. Tietoja Kemin ja Belomorskin piireistä. Lähde: Varis 1993a.
Table 2. Facts about the districts of Kemi and Belomorsk.

pitr/dístríct pinta-ala
km2
area

st¡.km

asukasluku
v. 1990

population

kaup.aste
Vo

urbanization
de gree

asukastiheys
henkeä/km'z
populatíon

densitl

801 2
t2982

21 100
3t200

tl

set ovat rahan hukkaa eivätkä toimi kyläläisten
parhaaksi (Karjalan Sanomat 1992).

Toiveikas tulevaisuus

Koulunkäynnin jälkeen nuorten on muutetta-
va opiskelemaan suurkaupunkeihin: Muurmans-
kiin, Moskovaan, Pietariin ja Petroskoihin. Vain
harvat ovat palanneet takaisin kotikyläänsä. Ky-
lässä ei ole ollut työpaikkoja tarjolla ja lisäksi on
ollut pulaa asunnoista. Kalastuskolhoosi on yrit-

84,
83,

5
-7 2,4

lua pidetään kylässä tärkeänä, joten kolhoosi tu-
kee rahallisesti koulun toimintaa.

Muutama vuosi sitten Gridinon kalastuskol-
hoosi sai uuden johtajan. Johtajan vaihdos on
näkynyt kylän kehityksessä: vuonna 1989 raken-
nettiin kylään tie ja vuotta myöhemmin kylä säh-
köistettiin. Uuden tien myötä saatiin linja-auto-
yhteys Enkijärvelle, ja näin saatiin yhteys myös
rautatielle. Aikaisemmin kylään pääsi ainoastaan
merta pitkin ja helikopterilla. Uudistuksia on
myös vastustettu. Vastustajien mielestä uudistuk-
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Kuva 4. Kallioista rantâviivaa seuraileva Gridinon >ky1äraitti> on vilkkaassa käytössä kesäisin.
Fig.4. The main street o.f Gridino, whichfollows the rocky coast-líne, is heavily used in summerîime

tânyt helpottaa asunto-ongelmaa myymällä kalaa
ulkomaille ja ostanut siitä saadulla valuutalla val-
miita talopaketteja. Talot ovat kuitenkin kalliita
eikä niitä ole ollut varaa ostaa riittävästi. Taloja
ei myöskään vapaudu myyntiin, sillä eläkkeelle
päästyään kylän asukkaat jäävät mielellään ky-
lään. Ainoastaan yksi talo on myyty kylän ulko-
puoliselle kesäasunnoksi. Kolhoosi huolehtii
myös huonokuntoisten eläkeläisten asuntojen
kunnosta.

Gridinossa suhtaudutaan tulevaisuuteen toi-
veikkaasti. Kylä on selviytynyt poliittisissa muu-
toksissa hengissä toimivan kalastuskolhoosinsa ja

Taulukko 3. Tutkimuskylien väestö 1959-1989. Läh-
de: Itogi vcecojuznii perepisi naselenija... (1990).
Table 3. Population in the Research Villages from
1959 to 1989.

1 9s9 1979 1 989

ehkä myös syrjäisen sijaintinsa ansiosta (Varis
1993b). Kolhoosi yrittää järjestää nuorille per-
heille asuntoja ja kylän elinkeinorakennetta py-
ritään laajentamaan. Tarkoituksena on kehittää
matkailua hyödyntämällä kylän eristyneisyyden
tuomaa omaleimaisuutta sekä lähiympäristön rik-
kaita mineraalivesivaroja. Turismin kehittämises-
tä huolimatta kylän ainutlaatuinen omaleimaisuus
halutaan kuitenkin säilyttaa.

Virma - eläkeläisten kesäkylä

Virman kylä sijaitsee Belomorskin piirissä
(taulukko 2) ja se on myös Vienanmeren rannik-
kokylä. Piirin hallinnollinen keskus on Belomors-
kin kaupunki (19000 as.). Aikaisemmin Virma
muodosti oman kyläneuvostoalueensa, mutta vä-
estön vähennyttyä se on menettänyt kyläneuvos-
toalueen statuksensa ja on nyt yksi Sumskii Posa-
din kyläneuvostoalueen l0 maalaiskylästä.

Virman kylän on arvioitu syntyneen 1500-lu-
vulla. Kylä sijaitsee Virma-joen varrella, parin ki-

Gridino
Virma
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Kuva 5. Gridinon kartta. Lähde: Medveder 1985, käännös EV.)
Fig. 5. Map of the village o.f Grídino.

lometrin päässä meren rannasta, jossa kalastus-
veneiden satamapaikat ovat suojaisiaja talot ovat
turvassa Vienanmeren tuulilta (kuva 6). Kylän
asukkaat ovat kansallisuudeltaan pääasiassa ve-
näl äi si ä.

Kalastuskolhoosin sulkemisesta seurasi
kylän kuolema

Myös Virma kylän talouden pohjana on ollut
vuonna 1920 perustettu kalastuskolhoosi. Vuon-
na 1960 kolhoosi lopetettiin ja sen tilalle perus-
tettiin sovhoosi. Lopettamisen jälkeen väestö on
muuttanut pois ja kylä on tehnyt vähitellen kuo-
lemaa. Virman väkiluku on vâhentynyt 1950-lu-
vun lähes 400 asukkaasta nykyiseen noin 50:een
(taulukko 3). Kylän harvat kalastajat työskente-
levät nykyisin sovhoosin palveluksessa.

Kalastuskolhoosin toiminnan aikana Virman
kylä oli vauras. Kalastus- ja hylkeenpyyntiretkiä
tehtiin aina Barentsinmerelle saakka. Lisäksi ka-
lastajat harjoittivat kotitarveviljelyä ja pitivât
kotieläimiä: lehmiä, hevosia, kanoja ja lampai-
ta. Lehmiä oli enimmilläàn 220, nyt niitä on enää
neljä jäljellä.

Kylän maisemaa hallitsee suuri ortodoksinen
kirkko, johon kuului aikoinaan jopa kolme kel-
lotapulia (kuva 7). Kirkko suljettiin vuonna 1937.
Silloin myös ikonit vietiin pois eikä niiden ny-
kyistä olinpaikkaa tiedetä. Uskontoa on kuiten-
kin kylässä harjoitettu, huolimatta kirkon sulke-
misesta ja uskonnon vastaisesta politiikasta. Ju-
malanpalveluksia on pidetty kodeissa. Kirkon
kunnostaminen ja uudelleen käyttöönotto riippuu
Belomorskin piirin hallinnosta. Lähin toimiva
kirkko sijaitsee tällä hetkellä 150 km:n päässä
Kemissä.
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Kylân koulu ei ole toiminut enää vuosiin, sil-
1ä kouluikäisiä asukkaita ei ole. Palveluista ovat
jäljellä kauppa ja posti, jotka ovat avoinna muu-
taman tunnin päivässä. Belomorskin kaupunkiin
(matkaa 40 km) on bussiyhteys. Kylän kautta
kulkee myös Muurmansk-Argangel rautatie. Huo-
limatta hyvästä sijainnistaan Virman kylä ei ole
pystynyt säilyttämään elinvoimaisuuttaan, vaan
kolhoosin lopettamispäätös on ollut kuolinisku
koko kylälle.

Kesäasukkaat tuovat elämää kylään

Virman väkiluku kasvaa moninkertaiseksi ke-
säisin, kuten Gridinonkin. Silloin eläkelâiset saa-
puvat kesän viettoon mökeilleen. Kylän kesä-
asukkaat ovat yleensä syntyperäisiä kyläläisiä ja
he ovat tehneet elämäntyönsä muualla, pääasiassa
lähikaupungeissa teollisuuden palveluksessa. Elä-
keläisten lisäksi kylään tulee kesäksi heidän lap-
senlapsiaan. Lapset lähetetään loma-ajoiksi mie-
lellään mummolaan, koska elämä maalla on hel-
pompaa kuin kaupungeissa: luonto on puhtaam-
pi ja maanantimet saatavilla.

Kesäasukkaat viettävät mökeilläân koko sa-
donkorjuuajan. He tulevat keväällä istuttamaan
perunat ja lähtevät pois kun perunat on nostettu
syksyllä. Kotitarveviljely on hyvin yleistä: ruo-
ka otetaan maasta, kun sitâ ei saada kaupasta.
Kesämökeillä kasvatetaan perunan lisäksi kurk-
kuja ja tomaatteja omissa pienissä kasvihuoneis-
sa. Syksyllä kerätään marjoja ja sieniä. Kalastus
on merenrannan kesäasukkaiden suosittu harras-
tus ja loimeentulon lisä.

Kylässä syntyneet eläkeläiset ovat kokeneet
kylän kehitysvaiheet. Kylän ja koko yhteis-
kunnan nykytilasta on varsin negatiivinen kä-
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Kuva 6. Virman kartta. (Lähde: Medveder 1985, käännös EV.)
Fig. 6. Map of the village of Virma.

sitys, kuten eräs haastatelluista virmalaisista
kertoi:

>Nyt tehdtiän perestroikaa, mutta emme itse tíedti
kuka sitti tekee ja ketä varten. Kymmenen vuotta
sítten kaupassa oli kaikkea eikii tarvittu kuponke-
ja, nyt ei ole kerta kaikkiaan mitäcin mitd ostcta.
Emme ymmrirrü, mikei se sellainen perestroika on.
Kiitos Gorbatsovílle siitti, mitti hön teki maailman-
rauhan hyvöksí, mutta perestroikasta hrin ei kii-
tosta saa! >

Karjalan maaseudun rakenteellinen
uusiutuminen

Case-kylät ovat talousmuodoltaan kalastajaky-
liä. Ne eivät tässä mielessä edusta Karjalan ta-
savallan maaseudun tyypillisiä talousmuotoja,
jotka ovat perustuneet maatalouteen ja erityisesti
metsätalouteen (Rannikko & Varis 1993). Var-
sinaisia osuustoiminnallisia kolhooseja Karjalan
maataloudessa ei enää ole, vaan on siirrytty suu-
rempiin talousyksiköihin, sovhooseihin. Metsä-
työtä talousmuotona on hallinnut metsäkomplek-
si, joka on perustunut suurten alueellisten tuotan-
tokompleksien kehittämispolitiikkaan (vrt. Kolos-
sovsky 196l).

Myös kalastuselinkeinolla Karjalassa on
alueellisen tuotantokompleksi-idean mukainen
organisaatio. Siitä vastaa Karjalan kalateollisuus-
yhtymä Karelrybprom, jonka alaisuudessa kaik-
ki Karjalan tasavallan viisi kalastuskolhoosia toi-
mivat (Atlas Karel'skoi ASSR 1989). Talous-
muodoltaan kalastuskolhoosiin perustuvat kylät
ovat olleet riippuvaisia suuresta talouskomplek-
sista ja sitä ohjailevista päätöksistä.

Maaseudun rakennemuutos on vaikuttanut pai-
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kallisella tasolla eri tavoin, kuten case-kylien
kehityksestä voidaan päätellä. Molemmilla kylillä
on omat paikalliset erityispiirteensä eikä niiden
kehitys ole yksipuolisesti yhteiskunnan rakentei-
den ja rakennemuutosten sanelemaa (vrt. Korte-

Kuva 7. Virman kylämaisemaa hallitsee Pietarille ja
Paavalille pyhitetty ortodoksinen kirkko.
Fig. 7. The view of Virma is dominated by an Ortho-
dox church which ís dedicated .for Saints Peter and
Paul.
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lainen 1991). Toinen kylistä, Virma, ei ole sel-
viytynyt maaseudun rakennemuutoksesta. Kol-
hoosin lopettamispäätös on vaikuttanut kylään
elämään ratkaisevasti. Virmasta on tullut kuole-
va >kesäkylä>. Sen sijaan Gridinon kylä on vä-
hitellen toipumassa maaseudun yleisestä raken-
nemuutoksesta. Sen paikalliset erityispiirteet ovat
tukeneet kolhoosin toimintaa, ja kylä on etsimäs-
sä uusia muotoja olemassaololleen. Kyläläisten
omatoimisuus (vrt. Kortelainen 1991 ja 1992) on
tukenut kylän elinolosuhteiden kehittämistä ja
kylän säi lymistä elinvoimaisena.

Kahden kalastajakylân kehitys havainnollistaa
yleisimminkin Karjalan maaseudun kehitystä.
Karjalan maaseutu on kokenut voimakkaan ra-
kennemuutoksen viime vuosikymmeninä. Kylien
tyhjeneminen on ollut totaalista, ja maaseutu-
väestö on muuttanut kaupunkeihin. Maalaiskyli-
en toimintamuodot ovat muuttuneet. Niistä on
tullut kesäkyliä, joissa asukkaat löytävät sijansa
ainoastaan kesäisin. Venäjän yhteiskunnallisen
kriisin seurauksena maaseutu on saanut uusia
merkityksiä. Yksityispalstaviljely kesämökeillä
on muuttunut pelkästä harrastuksesta tärkeäksi si-
vuelinkeinoksi. Pienet maatilkut ovat ahkerassa
hyötykäytössä kaupunkien elintarvikehuollon
kamppaillessa vaikeuksia vastaan. Kun maan yk-
sityistämiselle löydetään Venäjä11ä lainsäädäntö
ja toimintamuodot, myös Karjalan maaseutu on
jälleen rakenteellisen uusiutumisen edessä.
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